
COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
 

ORDINANZA 
N. 64 DEL 29/12/2025 

 
SETTORE: SINDACO 

 
OGGETTO: EVENTO “CAPODANNO IN PIAZZA” - 31 DICEMBRE 2025 

 
 

IL   SINDACO 
 
VISTO l’art. 54 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 7 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO  l’art. 105 comma 2) lettera l) del Decreto legislativo 1 marzo 1998, n. 112; 
 
CONSIDERATO che per il giorno 31 dicembre 2025 è in programma la manifestazione 
“Capodanno in Piazza”, per la quale si prevede un notevole afflusso di pubblico nel centro storico 
di Sestri Levante; 
 
INFORMATE e consultate sul punto le Forze dell’Ordine nell’incontro all’uopo convocato il giorno 
22 dicembre 2025 presso la sede comunale, durante il quale sono state esaminate, discusse e 
condivise le misure relative al Piano della Sicurezza della manifestazione in oggetto; 
 
PRESO ATTO, quindi, della necessità di porre in atto attente misure di sicurezza a salvaguardia 
dell’incolumità delle persone, in special modo in occasione di manifestazioni pubbliche con 
previsione di elevato afflusso di pubblico, e di consentire lo svolgimento della manifestazione in 
oggetto in un contesto complessivo che garantisca la massima sicurezza; 
 
RITENUTO di predisporre una gestione logistica degli spazi sia in termini di organizzazione degli 
stessi che in termini di sgombero tale da assicurare che l’evento “Capodanno in Piazza” si svolga 
in totale sicurezza, in particolare riguardo l’afflusso e il deflusso dei partecipanti; 
 
 

TUTTO  CIO’ PREMESSO  E  CONSIDERATO 
 

 O R D I N A 

 
in occasione dell’evento “Capodanno in Piazza” in programma per mercoledì 31 
dicembre 2025 

 
DIVIETO DI VENDITA, DETENZIONE E CONSUMO DI BEVANDE IN CONTENITORI DI 
VETRO 
 

a) È vietata la vendita per asporto di ogni tipo di bevanda contenuta in bottiglie e bicchieri 
di vetro, dalle ore 21:00 di mercoledì 31 dicembre 2025 alle ore 07:00 di giovedì 01 
gennaio  2026, da parte: 

• degli esercenti le attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, ivi 
compresi i titolari di autorizzazione di cui all’art. 5 lettera c) della legge 25 agosto 
1991 n. 287; 

• degli artigiani autorizzati alla vendita di bevande; 
• dai gestori di stabilimenti balneari. 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
 

b) È vietata la vendita per asporto di ogni tipo di bevanda contenuta in bottiglie e bicchieri 
di vetro, dalle ore 21:00 di mercoledì 31 dicembre 2025 alle ore 07:00 di giovedì 1 
gennaio 2026, da parte: 

• degli esercizi di vicinato di vendita di generi alimentari; 
• di medie strutture di vendita. 

 
c) Dalle ore 21:00 di mercoledì 31 dicembre 2025 alle ore 07:00 di giovedì 1 
gennaio 2026 è in ogni caso fatto assoluto divieto di detenere e consumare ogni tipo di 
bevanda contenuta in vetro fuori dai locali e dagli esercizi di cui sopra e su tutto il territorio 
comunale. 
 
d) Le prescrizioni che precedono non operano con riguardo a confezioni regalo, imballaggi 
originali e/o sacchetti portabottiglie idoneamente chiusi e sigillati, destinati al consumo 
domestico. 
 
e) I contravventori saranno sanzionati: 

• per ciò che attiene alla vendita, si applica una sanzione amministrativa con 
pagamento in misura ridotta pari ad Euro 400,00 in forza di quanto stabilito dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n. 3 del 8 gennaio 2020 ad oggetto 
“Determinazione dell’importo del pagamento in misura ridotta delle sanzioni 
amministrative in materia di vendita di bevande in vetro ed emissioni sonore nel 
territorio del Comune di Sestri Levante”), e ferme restando le più gravi sanzioni 
applicabili ai sensi delle disposizioni vigenti; 

• per ciò che attiene alla detenzione, si applica una sanzione amministrativa da Euro 
25,00 ad Euro 500,00 (pagamento in misura ridotta pari ad Euro 50,00). 

 
DISPONE 

 
l’immediata efficacia della presente Ordinanza ai sensi dell'art. 21 bis della Legge 241/1990 e 
s.m.i.; 
 
la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio online del Comune di Sestri Levante. 
 
 
la trasmissione della presente Ordinanza per gli aspetti di competenza: 

• al Comando di Polizia Locale del Comune di Sestri Levante; 
• all’Ufficio Demanio del Comune di Sestri Levante; 
• allo S.U.A.P. del Comune di Sestri Levante; 
• allo S.U.E.V. del Comune di Sestri Levante; 
• agli Uffici Locali Marittimi di Sestri Levante e di Riva Trigoso; 

 
la trasmissione della presente Ordinanza a: 

• Prefettura di Genova; 
• Questura di Genova; 
• Commissariato di P.S. di Chiavari; 
• Compagnia e Stazione dei Carabinieri di Sestri Levante; 
• Guardia di Finanza Tenenza di Riva Trigoso; 
• Polizia Ferroviaria di Sestri Levante. 

 
AVVERTE 

 
che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale  
della Liguria da proporsi, a pena di decadenza, entro il termine di giorni 60 (sessanta) dalla data 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
di pubblicazione del presente atto ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di 120 (giorni),  decorrente sempre dalla pubblicazione del presente atto. 
 
 
 

 IL   SINDACO 
   FRANCESCO SOLINAS / Intesi Group S.p.A. 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


		2025-12-29T18:01:17+0100
	FRANCESCO SOLINAS




